Fişă tehnică produs
Caracteristici
LC1DT40BL
Contactor TeSys D - 4P(4 ND) - AC-1 - <= 440 V 40
A - bobină 24 V cc
Caracteristici Principale
Gama TeSys
Nume produs TeSys D
Tip produs sau componenta Contactor
Nume scurt al dispozitivului LC1D
Aplicatie contactor Sarcina rezistiva
Categorie de utilizare AC-1
Descriere poli 4P
Compozitie contact pol 4 NO
[Ue] tensiune operationala
nominala
<= 690 V c.a. 25...400 Hz pentru circuit electric
<= 300 V c.c. pentru circuit electric
[Ie] curent nominal de utilizare 40 A (<= 60 °C) la <= 440 V c.a. AC-1 pentru circuit
electric
Tipul circuitului de comandă C.c. consum scazut
Tensiune circuit de comandă 24 V c.c.
Compozitie contact auxiliar 1 NO + 1 NC
[Uimp] tensiune de ţinere la
impuls
6 kV conformitate cu SR EN 60947
Categorie de supratensiune III
[Ith] curent termic convenţional în
aer liber
40 A la <= 60 °C pentru circuit electric
10 A la <= 60 °C pentru circuit de semnalizare
Irms capacitatea nominală la
închidere
450 A la 440 V pentru circuit electric conformitate
cu SR EN 60947
140 A c.a. pentru circuit de semnalizare
conformitate cu SR EN 60947-5-1
250 A c.c. pentru circuit de semnalizare
conformitate cu SR EN 60947-5-1
Capacitate de rupere nominală 450 A la 440 V pentru circuit electric conformitate
cu SR EN 60947
[Icw] curent nominal de
scurtcircuit admisibil
120 A <= 40 °C 1 min circuit electric
240 A <= 40 °C 10 s circuit electric
380 A <= 40 °C 1 s circuit electric
50 A <= 40 °C 10 min circuit electric
100 A 1 s circuit de semnalizare
120 A 500 ms circuit de semnalizare
140 A 100 ms circuit de semnalizare
Calibrul fuzibilului asociat 40 A gG la <= 690 V coordonare tip 2 pentru circuit
electric
63 A gG la <= 690 V coordonare tip 1 pentru circuit
electric
10 A gG pentru circuit de semnalizare conformitate
cu SR EN 60947-5-1
Impedanţă medie 2 mOhm la 50 Hz - Ith 40 A pentru circuit electric
[Ui] tensiune nominală de izolaţie 600 V pentru circuit electric certificări CSA
600 V pentru circuit electric certificări UL
690 V pentru circuit electric conformitate cu IEC
60947-4-1
690 V pentru circuit de semnalizare conformitate
cu IEC 60947-1
600 V pentru circuit de semnalizare certificări CSA
600 V pentru circuit de semnalizare certificări UL
Durabilitate electrică 1.4 Mcycles 40 A AC-1 la Ue <= 440 V
Puterea disipată pe pol 3.2 W AC-1
Capac de protectie Cu
Suport de montare Placa
Sina
In
fo
rm
aţ
iil
e
of
er
ite
 în
 a
ce
as
tă
 d
oc
um
en
ta
ţie
 c
on
ţin
 d
es
cr
ie
ri
ge
ne
ra
le
 ş
i c
ar
ac
te
ris
tic
i t
eh
ni
ce
 le
ga
te
 d
e
pr
od
us
el
e
pr
ez
en
ta
te
.
A
ce
as
tă
 d
oc
um
en
ta
ţie
 n
u
es
te
 u
n
su
bs
tit
ut
 p
en
tru
 ş
i n
u
tre
bu
ie
 fo
lo
si
tă
 p
en
tru
 a
 d
et
er
m
in
a
co
m
pa
tib
ili
ta
te
a
şi
 fi
ab
ili
ta
te
a
ac
es
to
r p
ro
du
se
 în
 a
pl
ic
aţ
iil
e
sp
ec
ifi
ce
 a
le
 c
lie
nţ
ilo
r.
E
st
e
de
 d
at
or
ia
 u
til
iz
at
or
ul
ui
 s
au
 a
 in
te
gr
at
or
ul
ui
 s
ă
ef
ec
tu
ez
e
an
al
iz
a
co
m
pl
et
ă
de
 ri
sc
, e
va
lu
ar
ea
 ş
i t
es
ta
re
a
pr
od
us
el
or
 p
en
tru
 u
til
iz
ar
ea
 în
 a
pl
ic
aţ
iil
e
sp
ec
ifi
ce
.
S
ch
ne
id
er
 E
le
ct
ric
 In
du
st
rie
s
S
A
S
 ş
i f
ili
al
el
e
sa
le
 n
u
po
t f
i r
ăs
pu
nz
ăt
oa
re
 p
en
tru
 în
tre
bu
in
ţa
re
a
gr
eş
ită
 a
 in
fo
rm
aţ
iil
or
 c
on
ţin
ut
e
în
 a
ce
as
tă
 d
oc
um
en
ta
ţie
.
1 / 3
Standarde SR EN 60947-4-1
EN 60947-5-1
IEC 60947-4-1
SR EN 60947-5-1
UL 508
CSA C22.2 No 15
Certificari produs BV
CCC
CSA
DNV
GL
GOST
RINA
UL
LROS
Conexiuni - borne Circuit de comanda: borne cu şurub 2 cablu(uri)
1...2.5 mm² - rigiditate cablu: flexibil - cu pin
Circuit de comanda: borne cu şurub 1 cablu(uri)
1...4 mm² - rigiditate cablu: flexibil - fara pin
Circuit de comanda: borne cu şurub 2 cablu(uri)
1...4 mm² - rigiditate cablu: flexibil - fara pin
Circuit de comanda: borne cu şurub 1 cablu(uri)
1...4 mm² - rigiditate cablu: flexibil - cu pin
Circuit de comanda: borne cu şurub 1 cablu(uri)
1...4 mm² - rigiditate cablu: solid - fara pin
Circuit de comanda: borne cu şurub 2 cablu(uri)
1...4 mm² - rigiditate cablu: solid - fara pin
Circuit electric: conector 1 cablu(uri) 2.5...10 mm² -
rigiditate cablu: flexibil - fara pin
Circuit electric: conector 2 cablu(uri) 2.5...10 mm² -
rigiditate cablu: flexibil - fara pin
Circuit electric: conector 1 cablu(uri) 2.5...10 mm² -
rigiditate cablu: flexibil - cu pin
Circuit electric: conector 2 cablu(uri) 2.5...10 mm² -
rigiditate cablu: flexibil - cu pin
Circuit electric: conector 1 cablu(uri) 2.5...16 mm² -
rigiditate cablu: solid - fara pin
Circuit electric: conector 2 cablu(uri) 2.5...16 mm² -
rigiditate cablu: solid - fara pin
Cuplu de strângere Circuit de comanda: 1.7 N.m - pornit borne cu
şurub - cu şurubelniţa plat Ø 6 mm
Circuit de comanda: 1.7 N.m - pornit borne cu
şurub - cu şurubelniţa Philips Nr. 2
Circuit electric: 1.7 N.m - pornit conector - cu
şurubelniţa plat Ø 6 mm
Circuit electric: 1.7 N.m - pornit conector - cu
şurubelniţa Philips Nr. 2
Timp de functionare 65.45...88.55 ms închidere
20...30 ms deschidere
Nivel de încredere al securităţii B10d = 1369863 cic contactor cu sarcină
nominală conformitate cu EN/ISO 13849-1
B10d = 20000000 cic contactor cu sarcină
mecanică conformitate cu EN/ISO 13849-1
Durabilitate mecanică 30 Mcycles
Rata de operare 3600 cic/h la <= 60 °C
Complementare
Tehnologie pentru bobine Supresor cu dioda limitatoare de varf bidirectionalaincorporat
Limite de tensiune circuit de comanda 0.1...0.3 Uc la 60 °C eliminare
0,8...1,25 Uc la 60 °C operaţional
Constanta de timp 40 ms
Vârf de putere în W 2.4 W la 20 °C
Puterea consumată la menţinere în W 2.4 W la 20 °C
Tip contacte auxiliare Tip cuplare mecanică (1 NO + 1 NC) conformitate cu SR EN 60947-5-1
Tip contact în oglindă (1 NC) conformitate cu IEC 60947-4-1
Afişare frecvenţă circuit 25...400 Hz
Curentul minim de comutare 5 mA pentru circuit de semnalizare
Tensiunea minimă de comutare 17 V pentru circuit de semnalizare
Timpul de nesuprapunere 1.5 ms la întreruperea alimentării (între contactele NO ş i NC)
1.5 ms la energizare (între contactele NO ş i NC)
2 / 3
Rezistenţă de izolaţie > 10 MΩ pentru circuit de semnalizare
Mediu
grad de protectie IP IP2x fata frontala conformitate cu SR EN 60529
tratament protector TH conformitate cu IEC 60068-2-30
grad de poluare 3
temperatura ambiantă pentru utilizare -5...60 °C
temperatura de depozitare -60...80 °C
temperatura permisă a aerului în jurul aparatului -40...70 °C la Uc
altitudinea de funcţionare 3000 m fara declasare cu temperatura
rezistenţă la foc 850 °C conformitate cu IEC 60695-2-1
Intarziere flacara V1 conformitate cu UL 94
rezistenţă mecanică Vibraţii contactor deschis 2 Gn, 5...300 Hz
Vibraţii contactor închis 4 Gn, 5...300 Hz
Şocuri contactor închis 15 Gn pentru 11 ms
Şocuri contactor deschis 8 Gn for 11 ms
înălţime 91 mm
lăţime 45 mm
adâncime 107 mm
greutate produs 0.425 kg
Durabilitatea ofertei
Sustainable offer status Green Premium product
RoHS Compliant - since 0702 - Schneider Electric declaration of conformity
REACh Referinta nu contine SVHC peste prag
Profil de mediu pentru produs Disponibil
Instrucţiuni sfârş it de viaţă produs Nu necesită operații specifice de reciclare
Contractual warranty
Perioada 18 months
3 / 3
X-ON Electronics
Largest Supplier of Electrical and Electronic Components
Click to view similar products for schneider manufacturer:
Other Similar products are found below :
LU9M1  7D  7S  7XA1  FNQR2  8501RS44V24  8501RSD14P14V51  8501XO20V03Y414  9001KXRK  9001SKR9P35RH25  9001SKT35L31
9003K2C003GA  9007AA1  9007BA1  9007C54D  9007C62A2  9007CA11  9007FA3  9007HA4  9007HA6  9007KA1  9007KB11
9007MS01S0206  9007MS02S0300  9012GAR4  9012GAW2  9012GBW1  9012GDW5E3  9012GFW1  9012GNG1  9012GNG3  9012GNG6
9013FHG39J69  9013GHG2J30  9050JCK2F30V14  GV2ME04  GV2ME10  GV2ME14  GV2ME20  GV2ME32  GV2P06  GV2P08  GV2P10
GV2P16  GV2P20  GV2P21  GV2RT07  GV2RT21  GVAD1001  GVAN11